



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-04022021-224923
CG-DL-E-04022021-224923

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 468]

नई दिल्ली, बुधवार, फरवरी 3, 2021/माघ 14, 1942

No. 468]

NEW DELHI, WEDNESDAY, FEBRUARY 3, 2021/MAGHA 14, 1942

सड़क परिवहन एवं राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 3 फरवरी, 2021

का.आ. 514(अ).—केन्द्रीय सरकार, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, एतद्वारा निदेश देती है कि इसके साथ संलग्न तालिका के कॉलम (2) में वर्णित प्रत्येक राष्ट्रीय राजमार्ग से संबंधित कार्यों का निष्पादन करने के संबंध में कार्य प्रत्येक राजमार्ग के सामने तालिका के कॉलम (3) में विनिर्दिष्ट राज्य सरकार द्वारा इस शर्त के अधीन पूरे किए जाएंगे कि संबंधित राज्य सरकार उक्त अधिनियम के अधीन वर्तमान में लागू नियमों का अनुपालन करने के लिए ऐसे कार्यों को करने के लिए बाध्य होंगी और उस प्रयोजनार्थ तत्कालीन पोत परिवहन, सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय (सड़क परिवहन और राजमार्ग विभाग), भारत सरकार की अधिसूचना सं. का.आ. 1096 (अ), दिनांकित 4 अगस्त, 2005 में एतद्वारा निम्नलिखित और संशोधन करती है, अर्थात्:-

“उक्त अधिसूचना की अनुसूची में, क्रम सं. 22 और 7 के लिए तथा उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर निम्नलिखित प्रविष्टियां प्रतिस्थापित की जाएंगी, अर्थात्:-

तालिका

(1)	(2)	(3)
22.	राष्ट्रीय राजमार्ग सं. 45 (नई रारा सं. 32, 132, 38, 83 और 183) [चेन्नै – त्रिची – डिंडीगुल खंड के किमी 27.8 से किमी 421.650 और किमी 2.750 से किमी 73.40 (डिंडीगुल – थेनी खंड) तक खंड को छोड़कर], सं. 45ए (नई रारा सं. 32 और 332), सं. 47 (नई रारा सं. 544)	तमिलनाडु राज्य सरकार

	<p>किमी 141/0 से प्रारंभ होने वाला और किमी 171.200 पर पुनः मिलने वाला कोयंबटूर बाइपास, सं. 49 (नई रारा सं. 87 और 85), [किमी 5.000 से 118.795 किमी तक (मदुरै – परमाकुडी – रामनाथपुरम खंड) और किमी 36.00 से किमी 64.00 और किमी 80.00 से किमी 96.00 (मदुरै – थेनी – टीएन/केरल सीमा खंड तक खंड को छोड़कर)], सं. 67 (नई रारा सं. 83, 81 और 181) [किमी 0.000 से किमी 218.200 (नागापटिनम – तंजावूर – त्रिची – करूर खंड) तक खंड को छोड़कर] और [किमी 323.850 से किमी 380.000 (कंगायमपलयम – मेल्लूपलयम खंड) तक खंड को छोड़कर], नई रारा सं. 136, सं. 207 (नई रारा सं. 648), सं. 208 (नई रारा सं. 744) [किमी 163.000 से किमी 231.600 (तिरुमंगलम – राजापलयम खंड) तक खंड को छोड़कर], सं. 209 (नई रारा सं. 83) [किमी 0.000 से किमी 35.822 (कमलापुर – ओडुमचतरम खंड) और किमी 29.00 से किमी 74.380 (ओडुमचतरम – मदातुकुलम खंड) और किमी 74.380 से किमी 116.950 (मदातुकुलम – पोल्लाची खंड) और किमी 23.230 से किमी 30.900 (ओडुमचतर बाइपास) और किमी 123.550 से किमी 150.400 (पोल्लाची – कोयंबटूर खंड) तक खंड को छोड़कर], सं. 210 (नई रारा सं. 336 और 536) [किमी 10.000 से किमी 174.000 (त्रिची – करईकुडी – देवाकुट्टई रास्ता – करईकुडी - रामनाथपुरम खंड) तक खंड को छोड़कर], सं. 219 (नई रारा सं. 42), सं. 226 (नई रारा सं. 135) (पेरांबलूर – पेराली – कीलापालुर – अरियालुर – कुन्नम – तिरुवईयारू – कांडियूर – तंजावूर खंड), सं. 230 (नई रारा सं. 85), सं. 234 (नई रारा सं. 75 और 38), सं. 381 और नई रारा सं. 544 एच के उतने भाग जो तमिलनाडु राज्य में अवस्थित हैं।</p>	
<p>“7</p>	<p>राष्ट्रीय राजमार्ग सं. 6, [किमी 29.100 से किमी 4.740 (हजीरा से सूरत) और किमी 7.325 से किमी 103.149 (सूरत से महाराष्ट्र/गुजरात सीमा) तक खंड को छोड़कर], सं. 8ए [किमी 00.000 से किमी 71.400 [कांडला – मुंद्रा पत्तन] और किमी 183.500 से किमी 362.160 (गांधीधाम से समखियाली से बामनबोर) तक को छोड़कर], सं. 8बी [किमी 000.040 से किमी 185.000 तक (पोरबंदर-राजकोट खंड) को छोड़कर], सं. 8डी [(किमी 00.000 से किमी 127.000 (जेटपुर-सोमनाथ) तक खंड को छोड़कर], सं. 8ई [किमी 7.090 - किमी 473.000 तक को छोड़कर] (भावनगर – तालजा – महुआ - कागावादार - ऊना - कोदीनार – वेरावल – गाडू – पोरबंदर – द्वारका खंड), नई रारा सं. 51 [बेट द्वारका (सिग्नेचर ब्रिज सहित) – ओखा द्वारका तक और वरतेज – सोनगढ – गधादा – बोताड – रणपुर – लिंबडी – सुरेंदरनगर – ध्रंगाधरा – कुडा तक का खंड], सं. 59 [(किमी 4.200 से किमी 122.420 (अहमदाबाद-गोधरा) और किमी 129.300 से किमी 215.900 (गोधरा-गुजरात/मध्य प्रदेश सीमा) तक को छोड़कर], सं. 113, सं. 228, नई रारा सं. 68 (समखियाली से राधनपुर और किमी 483.2 से किमी 558.2 (पाटण – मेहसाणा से मेहसाणा बाइपास सहित गोजारिया तक) तक खंड को छोड़कर), नई रारा सं. 168, नई रारा सं. 168ए, नई रारा सं. 251, नई रारा सं. 341, नई रारा सं. 351, नई रारा सं. 754के [(संतालपुर – वाव – थराड –</p>	<p>गुजरात राज्य सरकार”।</p>

राजस्थान/गुजरात सीमा तक खंड को छोड़कर], नई रारा सं. 756, नई रारा सं. 848, नई रारा सं. 848ए, नई रारा सं. 848बी, नई रारा सं. 927डी और नई रारा सं. 953 के उतने भाग जो गुजरात राज्य में अवस्थित हैं।
--

[फा.सं. एन.एच.-14013/8/2017-पी एंड एम]

राजेश गुप्ता, निदेशक

टिप्पण: मूल अधिसूचना को सं. का.आ. 1096 (अ), दिनांकित 4 अगस्त, 2005 द्वारा प्रकाशित किया गया था और पिछली बार संशोधन अधिसूचना सं. 41(अ), दिनांकित 5 जनवरी, 2021 द्वारा किया गया था।

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

NOTIFICATION

New Delhi, the 3rd February, 2021

S.O. 514(E).— In exercise of the powers conferred by section 5 of the National Highways Act, 1956 (48 of 1956), the Central Government hereby directs that the functions in relation to the execution of works pertaining to each of the National Highways described in column (2) of the Table hereto annexed shall be exercisable by the State Government specified in column (3) of the Table against each highway subject to the condition that the State Government concerned shall in the exercise of such functions be bound to comply with the rules for the time being in force under the said Act and for that purpose makes the following further amendments in the notification of the Government of India in the erstwhile Ministry of Shipping, Road Transport and Highways (Department of Road Transport and Highways) number S.O 1096(E), dated the 4th August, 2005, namely:-

In the said notification, in the Schedule, for serial number 22 & 7 and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely: -

TABLE

(1)	(2)	(3)
"22	So much of National Highway No. 45 (New NH No. 32, 132, 38, 83 and 183[excluding from Km 27.8 to 421.650 of Chennai-Trichy Dindigul Section and from Km 2.750 to Km. 73.40 (Dindigul-Theni Section), No. 45A (New NH No. 32 and 332), No. 47 (new NH No. 544) Coimbatore bypass commencing from Km 141/0 and rejoining at Km 171.200, No.49 (New NH No. 87 and 85) [excluding from Km. 5.000 to Km. 118.795 (Madurai-Paramakudi-Ramanathapuram section) and from Km 36.00 to Km 64.00 and from Km 80.00 to Km. 96.00 (Madurai-Theni- TN/KL border section)], No. 67 (New NH No. 83, 81 and 181) [excluding from Km. 0.000 to Km. 218.200] (Nagapatinam-Thanjavur-Trichy-Karur section) and [excluding from Km 323.850 to km 380.000 (Kangayampalayam-Mettupalayam section)], new NH No. 136, No. 207 (New NH No. 648), No. 208 (New NH No. 744) [excluding from Km 163.000 to Km 231.600 (Thirumangalam-Rajapalayam Section)], No. 209 (New NH No. 83) [excluding from Km. 0.000 to Km 35.822 (Kamalapuram-Oddanchatram section) and from Km. 29.000 to Km 74.380 (Oddanchatram -Madathukulam section) and from Km 74.380 to Km 116.950 (Madathukulam – Pollachi section) and from Km. 23.230 to Km 30.900(Oddanchatram Bypass) and from Km 123.550 to Km 150.400 (PollachiCoimbatore Section)], No. 210 (New NH No. 336 and 536) [excluding from km. 10.000 to km. 174.000 (Trichy-Karaikudi- Devakottai- Rastha-Karaikudi- Ramanathapuram section)], No. 219 (New NH No. 42), No. 226 (New NH No. 135) (PerambalurPerali- Keelapalur- Ariyalur- Kunnam- Thiruvaiyaru- Kandiyur- Thanjavur section), No. 230 (New NH No. 85), No. 234 (New NH No. 75 and 38), No. 381 New NH No. 544H as are situated within the State of Tamil Nadu.	State Government of Tamil Nadu"
"7	So much of National Highways No. 6[excluding from km 29.100 to km 4.740 (Hazira to Surat) and km 7.325 to km 103.149 (Surat to Maharashtra/Gujarat Border), No. 8A, (excluding from km. 00.000 to km. 71.400) [Kandla- Mundra port] and from km 183.500 to km 362.160 (Gandhidham to Samakhlyali to Bamanbore), No.8B [excluding from km. 000.040 to km. 185.000 (Porbandar-Rajkot Section)], No. 8D [excluding from km. 00.000 to Km. 127.000 (Jetpur-Somnath), No. 8E [excluding from Km 7.090 to Km 473.000] (Bhavnagar-Talaja-Mahuva-Kagavadar-Una-Kodinar-Veraval-Gadu-Porbandar-Dwarka Section), New NH No. 51 [Stretch from Bet Dwarka (including	State Government of Gujarat"

Signature Bridge)- Okha upto Dwarka and from Vartej- Songadh- Gadhada- Botad- Ranpur- Limbdi- Surendranagar- Dhrangadhra upto Kuda], No. 59 [excluding from Km 4.200 to 122.420 (Ahmedabad-Godhra) and from Km 129.300 to Km 215.900 (Godhra-Gujarat/Madhya Pradesh Border), No.113, No. 228, new NH No. 68 [excluding samakhyali to Radhanpur section and from km 483.2 to km 558.2 (Patan - Mehsana to Gojariya including Mehsana bypass section)], New NH No. 168, new No. 168A, new NH No. 251, New NH No. 341, New NH No. 351, New NH No. 754K [excluding Santalpur- Vav-Tharad- Rajasthan/ Gujarat border section] , New NH No. 756, New NH No. 848, New NH No. 848A, New NH No. 848B, New NH No. 927D, and New NH No. 953 as are situated within the State of Gujarat.

[F. No. NH-14013/8/2017-P&M]

RAJESH GUPTA, Director

Note: - The principal notification was published vide number S.O. 1096 (E), dated the 4th August, 2005 and was last amended vide number S.O. 41 (E), dated the 5th January, 2021.

अधिसूचना

नई दिल्ली, 3 फरवरी, 2021

का.आ. 515(अ).—केन्द्रीय सरकार, भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण अधिनियम, 1988 (1988 का 68) की धारा 11 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, नीचे दी गई सारणी के कॉलम (1) में तदनुसूची प्रविष्टि में यथाविनिर्दिष्ट राष्ट्रीय राजमार्ग के कॉलम (2) में यथाविनिर्दिष्ट खंड के अनुसार निम्नलिखित सारणी के कॉलम (3) में यथा-विनिर्दिष्ट, राष्ट्रीय राजमार्ग खंड भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण को सौंपती है, नामतः-

राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या (1)	राष्ट्रीय राजमार्ग का खंड (2)	खंड किमी में (3)
148 एन	गुजरात राज्य में डोडका (वडोदरा) के निकट रारा-48 के साथ अपने जंक्शन से प्रारंभ होकर गोधरा, दाहोद, मध्यप्रदेश राज्य में रतलाम, जावरा, राजस्थान राज्य में झालावाड़, कोटा, सर्वाई माधोपुर, लालसोट, दौसा, फिरोजपुर, जिरका को जोड़ते हुए और हरियाणा राज्य में सोहना के निकट रारा-248ए के साथ अपने जंक्शन पर समाप्त होने वाला राजमार्ग।	गुजरात, मध्य प्रदेश, राजस्थान और हरियाणा राज्य में समग्र राजमार्ग
एनई 5	हरियाणा राज्य में जसौर खेड़ी गांव के निकट केएमपी (कुंडली – मानेसर – पलवल) एक्सप्रेसवे के साथ अपने जंक्शन से प्रारंभ होकर खरखोदा, गोहाना, बुटाना, कलायत, बरता, पंजाब राज्य में गुलजापुरा, पतरान, भवानीगढ़, धुरी, मलेरकोटला, अहमदगढ़, मुल्लनपुर ढाका, नूरमहल, कंगसाहबू, करतारपुर को जोड़ते हुए और गुरदासपुर के निकट रारा-54 के साथ अपने जंक्शन पर समाप्त होने वाला एक्सप्रेसवे (निर्माणाधीन)	हरियाणा और पंजाब राज्य में समग्र राजमार्ग
एनई 5ए	पंजाब राज्य में नकोदर के निकट कांग साहबू गांव पर एनई-5 और रारा-703 के साथ अपने जंक्शन से प्रारंभ होकर ईशरवाल (सुल्तानपुर लोधी के निकट), गोइंदवाल साहिब, खदुर साहिब, बाशंवरपुरा, वेरका, अदलीवाला को जोड़ते हुए और राजा सांसी हवाई अड्डा, अमृतसर के निकट रारा – 354 के साथ अपने जंक्शन पर समाप्त होने वाला एक्सप्रेसवे (निर्माणाधीन)	पंजाब राज्य में समग्र राजमार्ग
152डी	हरियाणा राज्य में गंधेरी (निकट इस्माइलाबाद) के निकट रारा-152 के साथ अपने जंक्शन से प्रारंभ होकर कौल धतरथ, लाखन माजरा,	हरियाणा राज्य में समग्र राजमार्ग

	कलानौर, चरखी दादरी को जोड़ते हुए और रारा-148बी (नारनौल बाइपास) के साथ अपने जंक्शन पर समाप्त होने वाला राजमार्ग	
148एनए	हरियाणा राज्य में केएमपी एक्सप्रेसवे के निकट रारा-148एन के साथ अपने जंक्शन से प्रारंभ होकर कैल गांव, बल्लभगढ़, फरीदाबाद, कालिंदी कुंज के निकट न्यू आगरा कैनाल, डीएनडी महारानी बाग को जोड़ते हुए राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली में सराय काले खां के निकट रारा-9 के साथ अपने जंक्शन पर समाप्त होने वाला राजमार्ग	हरियाणा राज्य और राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली में समग्र राजमार्ग
179ए	तमिलनाडु में सलेम के निकट रारा - 79 के साथ अपने जंक्शन से प्रारंभ होकर अयोतियापटिनम, पप्पीरेडुपट्टी, हारूर, उथंगरई, तिरुपाथुर को जोड़ते हुए और वनियंबडी के निकट रारा - 48 के साथ अपने जंक्शन पर समाप्त होने वाला राजमार्ग	तमिलनाडु राज्य में समग्र राजमार्ग
179बी	तमिलनाडु में हारूर के निकट रारा - 179ए के साथ अपने जंक्शन से प्रारंभ होकर और तांबरम के निकट रारा - 32 के साथ अपने जंक्शन पर समाप्त होने वाला राजमार्ग	तमिलनाडु राज्य में समग्र राजमार्ग
754के	राजस्थान राज्य में सांगरिया के निकट नए रारा-54 के साथ अपने जंक्शन से प्रारंभ होकर हनुमानगढ़, सूरतगढ़, लूनकरासर, बीकानेर, जोधपुर, थोब, पचपादरा, बालोतरा, संचोर, थराड, वाव को जोड़ते हुए और गुजरात राज्य में संतालपुर के निकट रारा-27 के साथ अपने जंक्शन पर समाप्त होने वाला राजमार्ग	राजस्थान और गुजरात राज्य में संतालपुर तक समग्र राजमार्ग
844	तमिलनाडु में होसुर के निकट रारा - 44 के साथ अपने जंक्शन से प्रारंभ होकर और आदियामनकोट्टई के निकट रारा - 44 के साथ अपने जंक्शन पर समाप्त होने वाला राजमार्ग	तमिलनाडु राज्य में समग्र राजमार्ग
344एम	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली में बंकोली गांव के निकट रारा - 44 के साथ अपने जंक्शन से प्रारंभ होकर और नरेला, मुंडका, नजफगढ़, द्वारका को जोड़ते हुए और भरतल चौक के निकट रारा-248बीबी के साथ अपने जंक्शन पर समाप्त होने वाला राजमार्ग	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली में समग्र राजमार्ग
344पी	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली में बवाना औद्योगिक क्षेत्र के निकट रारा - 344एम के साथ अपने जंक्शन से प्रारंभ होकर और हरियाणा राज्य में बरवासिनी गांव (सोनीपत) के निकट रारा - 352ए के साथ अपने जंक्शन पर समाप्त होने वाला राजमार्ग	हरियाणा राज्य और राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली में समग्र राजमार्ग
344एन	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली में दिचाऊँ कलां के निकट रारा - 344एम के साथ अपने जंक्शन से प्रारंभ होकर और हरियाणा राज्य में बलौर गांव (बहादुरगढ़ बाइपास) के निकट रारा - 9 के साथ अपने जंक्शन पर समाप्त होने वाला राजमार्ग	हरियाणा राज्य और राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली में समग्र राजमार्ग
148ई	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली में शिव मूर्ति (रंगपुरी) के निकट रारा - 48 के साथ अपने जंक्शन से प्रारंभ होकर और बसंत कुंज के निकट नेल्सन मंडेला मार्ग के साथ अपने जंक्शन पर समाप्त होने वाला राजमार्ग	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली में समग्र राजमार्ग
248बीबी	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली में शिव मूर्ति के निकट रारा - 48 के साथ अपने जंक्शन से प्रारंभ होकर भरथल चौक, दिल्ली हरियाणा सीमा को जोड़ते हुए और हरियाणा राज्य में खेड़की दौला के निकट रारा-48 पर समाप्त होने वाला राजमार्ग	हरियाणा राज्य और राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली में समग्र राजमार्ग

716बी	तमिलनाडु राज्य में थाचुर के निकट रारा - 16 के साथ अपने जंक्शन से प्रारंभ होकर और आंध्र प्रदेश राज्य में चित्तूर के निकट रारा - 40 के साथ अपने जंक्शन पर समाप्त होने वाला राजमार्ग	तमिलनाडु और आंध्र प्रदेश राज्य में समग्र राजमार्ग
116ए	पश्चिम बंगाल राज्य में मेचोग्राम (पंसकुरा) के निकट रारा - 16 के साथ अपने जंक्शन से प्रारंभ होकर दासपुर, बांदर, गौरहटी, आरामबाग, उचलान, सेहारा बाजार, बर्दवान, करंजा, मंगलकोट, पंचग्राम को जोड़ते हुए और मोरेग्राम के निकट रारा - 12 के साथ अपने जंक्शन पर समाप्त होने वाला राजमार्ग	पश्चिम बंगाल राज्य में समग्र राजमार्ग
754ए	पंजाब राज्य में संगत कलां (भटिंडा) के निकट नया रारा-54 के साथ अपने जंक्शन से प्रारंभ होकर कोट शमीर, लेहरा मोहबत, दयालपुरा, धर्मकोट को जोड़ते हुए और गांव टिबा (सुल्तानपुर लोधी) के निकट एनई-5ए के साथ अपने जंक्शन पर समाप्त होने वाला राजमार्ग।	पंजाब राज्य में समग्र राजमार्ग
754एडी	पंजाब राज्य में रामपुरा फूल (भटिंडा) के निकट रारा-754ए के साथ अपने जंक्शन से प्रारंभ होकर रायकोट, हलवारा को जोड़ते और बल्लोवाल गांव (लुधियाना) के निकट एनई-5 के साथ अपने जंक्शन पर समाप्त होने वाला राजमार्ग।	पंजाब राज्य में समग्र राजमार्ग
205के	पंजाब राज्य में पिप्पल माजरा गांव (चमकौर साहिब) के निकट से प्रारंभ होकर मोरिंदा, कुराली को जोड़ते हुए और गांव मामूपुर (खरड) के निकट रारा-205 बाइपास के साथ अपने जंक्शन पर समाप्त होने वाले स्पर सहित भेवरा गांव (रूपनगर) के निकट रारा-205 के साथ अपने जंक्शन से प्रारंभ होकर चमकौर साहिब, समराला, माछीवाड़ा, बांकर, धनांसू, मट्टेवाड़ा को जोड़ते हुए और मानेवाल (लुधियाना) गांव के निकट एनई-5 के साथ अपने जंक्शन पर समाप्त होने वाला राजमार्ग।	पंजाब राज्य में समग्र राजमार्ग
एनई 6	उत्तर प्रदेश राज्य में शहीद पथ (मौजूदा रारा-27 का किमी 11.000) के निकट अपने जंक्शन प्रारंभ से होकर बानी, कंठ, अमरसास को जोड़ते और कानपुर के निकट रारा सं. 27 (मौजूदा रारा-27 का किमी 71.300 रारा-27 के साथ अपने जंक्शन पर समाप्त होने वाला एक्सप्रेसवे (निर्माणाधीन)।	उत्तर प्रदेश राज्य में समग्र राजमार्ग

[फा. सं. एन.एच.- 14013/8/2017- पी एंड एम]

राजेश गुप्ता, निदेशक

New Delhi, the 3rd February, 2021

S.O. 515(E).—In exercise of the powers conferred by section 11 of the National Highways Authority of India Act, 1988 (68 of 1988), the Central Government hereby entrusts the stretch of national Highways, as specified in column (3) of the Table below, of the section as specified in column (2) of the National Highways as specified in the corresponding entry in column (1) of the said Table, to the National Highways Authority of India, namely:-

National Highways No. (1)	Section of National Highways (2)	Stretch in Kilometers (3)
148N	The highway starting from its junction with NH-48 near Dodka (Vadodara) connecting Godhra, Dahod in the state of Gujarat, Ratlam, Jaora in the state of Madhya Pradesh, Jhalawar, Kota, Sawai Madhopur, Lalsot, Dausa in the state of Rajasthan, Firozpur Jhirka and terminating at its junction with NH-248A near Sohna in the state of Haryana.	Entire NH in the states of Gujarat, Madhya Pradesh,

		Rajasthan and Haryana
NE 5	The Expressway (under construction) starting from its junction with KMP(Kundli- Manesar- Palwal) expressway near Jasaur Kheri village connecting Kharkhoda, Gohana, Butana, Kalayat, Barta in the State of Haryana, Gulzapura, Patran, Bhawanigarh, Dhuri, Malerkotla, Ahmedgarh, Mullanpur Dhaka, Nurmahal, Kangsahbu, Kartarpur and terminating at its junction with NH No. 54 on Gurdaspur Bypass in the State of Punjab.	Entire NH in states of Haryana and Punjab
NE 5A	The Expressway (under construction) starting from its junction with NE-5 and NH-703 at Kang Sahbu village near Nakodar connecting Isharwal (near Sultanpur Lodhi), Goindwal Sahib, Khadur Sahib, Bashambarpura, Verka, Adliwala and terminating at its junction with NH-354 near Raja Sansi Airport, Amritsar in the State of Punjab.	Entire NH in the state of Punjab
152D	The highway starting from its junction with NH-152 near Gangheri (near Ismailabad), Kaul Dhatrath, Lakhn Majra, Kalanaur, Charkhi Dadri and terminating at its junction with NH-148B (Narnaul bypass) in the State of Haryana.	Entire NH in the state of Haryana
148NA	The highway starting from its junction with NH-148N near KMP Expressway connecting Kail Gaon, Ballabgarh, Faridabad in the State of Haryana, New Agra Canal near Kalindi Kunj, DND Maharani Bagh and terminating at its junction with NH-9 near Sarai Kale Khan in the UT of Delhi.	Entire NH in the state of Haryana and NCT of Delhi
179A	The highway starting from its junction with NH No. 79 near Salem connecting Ayothiapattinam, Pappireddipatti, Harur, Uthangarai, Thirupathur and terminating its junction with NH-48 near Vaniyambadi in the state of Tamil Nadu.	Entire NH in the state of Tamil Nadu
179B	The highway starting from its junction with NH-179A near Harur and terminating at its junction with NH-32 near Tambaram in the state of Tamil Nadu.	Entire NH in the state of Tamil Nadu
754K	The highway starting from its junction with new NH-54 near Sangariya connecting Hanumangarh, Suratgarh, Loonkarasar, Bikaner, Jodhpur, Thob, Pachpadra, Balotra, Sancho in the state of Rajasthan, Tharad, Vav and terminating at its junction with NH-27 near Santalpur in the state of Gujarat.	Entire stretch of the NH in the state of Rajasthan and Gujarat upto Santalpur
844	The highway starting from its junction with NH-44 near Hosur and terminating at its junction with NH-44 near Adiyamankottai in state of Tamil Nadu.	Entire NH in the state of Tamil Nadu
344M	The highway starting from its junction with NH-44 near Bankoli Village connecting Narela, Mundka, Najafgarh, Dwarka and terminating at its junction with NH-248 BB near Bhartal chowk in the NCT of Delhi.	Entire NH in the NCT of Delhi
344P	The highway starting from its junction with NH-344M near Bawana Industrial Area in NCT of Delhi and terminating at its junction with NH-352A near Barwasini village (Sonipat) in the State of Haryana.	Entire NH in the state of Haryana and NCT of Delhi
344N	The highway starting from its junction with NH-344M near Dichaun Kalan in NCT of Delhi and terminating at its junction with NH- 9 near Balaur village (Bahadurgarh Bypass) in the state of Haryana.	Entire NH in the state of Haryana and NCT of Delhi
148AE	The highway starting from its junction with NH-48 near Shiv Murti (Rangpuri) and terminating at its junction with Nelson Mandela Marg near Vasant Kunj in the NCT of Delhi.	Entire NH in the NCT of Delhi
248BB	The highway starting from its junction with NH No. 48 near Shiv Murti connecting Bhartal Chowk, Delhi Haryana border in the Union Territory of National Capital Territory of Delhi and terminating near Kherki Daula on NH 48 in the State of Haryana.	Entire NH in the state of Haryana and NCT of Delhi

716B	The highway starting from its junction with NH-16 near Thachur in the state of Tamil Nadu and terminating at its junction with NH-40 near Chittoor in the state of Andhra Pradesh.	Entire NH in the states of Tamil Nadu and Andhra Pradesh
116A	The highway starting from its junction with NH-16 near Mechogram (Panskura) and connecting Daspur, Bandar, Gourhati, Arambagh, Uchalan, Sehara Bazar, Burdwan, Karjana, Mangalkot, Panchgram and terminating at its junction with NH-12 near Moregram in the State of West Bengal.	Entire NH in the state of West Bengal
754A	The highway starting from its junction with new NH-54 near Sangat Kalan (Bathinda), connecting Kot Shamir, Lehra Mohabat, Dyalpura, Dharamkot and terminating at its junction with NE-5A near village Tiba (Sultanpur Lodhi) in the State of Punjab.	Entire NH in the state of Punjab
754AD	The highway starting from its junction with new NH-754A near Rampura Phul (Bathinda), connecting Raikot, Halwara and terminating at its junction with NE-5 near village Ballawal (Ludhiana) in the State of Punjab.	Entire NH in the state of Punjab
205K	The highway starting from its junction with NH-205 near Bheora village (Rupnagar) connecting, Chamkaur Sahib, Samrala, Machhiwara, Bankar, Dhanansu, Mattewara and terminating at its junction with NE-5 near village Manewal (Ludhiana) including spur starting near village Pippal Majra (Chamkaur Sahib), connecting Morinda, Kurali and terminating at its junction with NH-205 bypass near village Mamupur (Kharar) in the state of Punjab.	Entire NH in the state of Punjab
NE 6	The expressway (under construction) starting from its junction with NH-27 near Shaheed Path (km 11.000 of existing NH-27) connecting Bani, Kantha, Amarsas and terminating at its junction with NH No. 27 (km 71.300 of existing NH-27) near Kanpur in the State of Uttar Pradesh.	Entire NH in the state of Uttar Pradesh

[F. No. NH-14013/8/2017-P&M]

RAJESH GUPTA, Director

अधिसूचना

नई दिल्ली, 3 फरवरी, 2021

का.आ. 516(अ).—केन्द्रीय सरकार, भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण अधिनियम, 1988 (1988 का 68) की धारा 11 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, भारत के राजपत्र असाधारण, दिनांक 24 जनवरी, 2019 में प्रकाशित भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना सं. का. आ. 383 (अ), दिनांक 24 जनवरी, 2019 को एतद्वारा तत्काल प्रभाव से निरस्त करती है।

[फा. सं. एन.एच.-14013/8/2017-पी एंड एम]

राजेश गुप्ता, निदेशक

NOTIFICATION

New Delhi, the 3rd February, 2021

S.O. 516(E).—In exercise of powers conferred by section 11 of the National Highways Authority of India Act, 1988 (68 of 1988), the Central Government hereby rescinds the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, number S.O. 383 (E), dated the 24th January, 2019 published in the Gazette of India, Extraordinary dated 24th January, 2019, with immediate effect.

[F. No. NH-14013/8/2017-P&M]

RAJESH GUPTA, Director